Дело № 5-59/37/2023
УИД:91RS0008-01-2023-000685-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2023 года                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении            Э.С. Гафарова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Гафарова Э. С., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего средне - профессиональное образование, женатого, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

Э.С. Гафаров, 17.11.2022 в 23 часа 30 минут, находясь в автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак НОМЕР, вблизи автомойки, расположенной по адресу: АДРЕС, умышленно, без назначения врача, употребил наркотическое средство ИЗЪЯТО.
В судебном заседании Э.С. Гафаров вину в совершении вмененного ему правонарушения признал в полном объёме, пояснил, что поднял сверток, в котором оказалась ИЗЪЯТО, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения Э.С. Гафарова, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность, в том числе, за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ИЗЪЯТО относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Виновность Э.С. Гафарова в совершении вмененного ему административного правонарушения помимо его признательных показаний, данных в судебном заседании, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 141121/907 от 23.03.2023, с подробным описанием совершения Э.С. Гафаровым административного правонарушения, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);
- письменными объяснениями Э.С. Гафарова от 23.03.2023 (л.д. 3);
- рапортом старшего о/у ОКОН ОМВД России по г. Алуште от 16.01.2023 (л.д. 17);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 8212 №005084 от 21.11.2022 (л.д. 21);
- справкой о результатах химико – токсикологических исследований №2879 от 02.12.2022, согласно которой у Э.С. Гафарова при проведении химико – токсикологического исследования обнаружены ИЗЪЯТО (л.д. 19);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 264 от 21.11.2022 (л.д. 20);
- справкой ИБД-Р (л.д. 7-8, 12).
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у мирового судьи не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ позволяет мировому судье прийти к однозначному выводу о совершении Э.С. Гафаровым административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
О/у ОКОН МО МВД России «Джанкойский» вынесено определение от 23.02.2023 82 03 № 018580/907 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении Э.С. Гафарова подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Э.С. Гафарова, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Э.С. Гафарова, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения, наличие инвалидности 3 группы, раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.
Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить Э.С. Гафарову административное наказание в виде административного штрафа.
В силу ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания, мировой судья считает необходимым возложить на Э.С. Гафарова обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача. В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 года № 484, контроль за исполнением лицом обязанности подлежит возложению на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, учитывая, что оснований для освобождения Э.С. Гафарова от административной ответственности, предусмотренных примечанием к ст.6.9 КоАП РФ не установлено и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Гафарова Э. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, с зачислением суммы на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Э.С. Гафарову, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Э.С. Гафарову, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Возложить на Гафарова Э. С. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
	Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».
Разъяснить Э.С. Гафарову, что уклонение от прохождения  диагностики в установленный  срок, влечёт за собой привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья             личная    подпись                 Д.А. Ястребов